
 
 

Inhaltsverzeichnis                Seite 
 
Öffentliche Bekanntmachungen des Landkreises Dahme-Spreewald 
 
 Öffentliche Bekanntmachung über die Berufung einer Ersatzperson für den         3 

Kreistag des Landkreises Dahme-Spreewald 
 Satzung über die Erhebung von Gebühren für Leistungen im Rettungsdienst des        4 

Landkreises Dahme-Spreewald 
Ankündigung der geplanten Neufassung der Satzung über die Erhebung von 
Gebühren für Leistungen im Rettungsdienst des Landkreises Dahme-Spreewald 
mit Rückwirkung zum 01.01.2025 

 Sitzung des Kreisausschusses am 11. Dezember 2024 - Bekanntmachung der     5-6 
Beschlüsse des Kreisausschusses 

 
 
 
 
 
 

31. Jahrgang                  Lübben (Spreewald), den 20.12.2024                Nummer 31 

 

Amtsblatt für den  
Landkreis Dahme-Spreewald



 2 

 

Impressum 
 
Herausgeber: Landkreis Dahme-Spreewald 
Pressestelle 
verantwortlich: Der Landrat 
Reutergasse 12, 15907 Lübben (Spreewald) 
Telefon: 03546 / 20-1008 
Telefax: 03546 / 20-1009 
 
Erscheinungsweise: nach Bedarf 
 
Das Amtsblatt ist am Sitz der Kreisverwaltung  
in 15907 Lübben (Spreewald), Reutergasse 12, 
in der Pressestelle erhältlich. 
 
Es liegt ebenfalls zur Einsicht in allen Ämtern  
und amtsfreien Gemeinden des Landkreises 
Dahme-Spreewald und in der Verwaltungs- 
stelle in Königs Wusterhausen und in Lübben, 
Beethovenweg aus. 
 
Das Amtsblatt kann auch gegen Erstattung der 
Porto- und Versandkosten einzeln oder im  
Abonnement vom Landkreis bezogen werden.  



 3 

 
 
 

Öffentliche Bekanntmachung über die Berufung einer Ersatzperson für den 
Kreistag des Landkreises Dahme-Spreewald 

 
 
1. Herr Norbert Kleinwächter, (AfD) hat zum 28. November 2024 seinen Sitz im Kreistag 

des Landkreises Dahme-Spreewald gemäß § 59 Abs. 1 Nr. 1 des Brandenburgischen 
Kommunalwahlgesetzes (BbgKWahlG) durch Verzicht verloren. 

 
Damit geht der Sitz gemäß § 60 Abs. 3 BbgKWahlG auf die Ersatzperson des 
Wahlvorschlages Alternative für Deutschland (AfD) im Wahlkreis I, Herrn Frank Metelka, 
über.  
Herr Metelka hat die Wahl angenommen. 

 
 
 
Lübben (Spreewald), 13.12.2024 
In Vertretung 
 
gez. 
 
Dreier 
stellvertretender Kreiswahlleiter 
 
 

ÖFFENTLICHE BEKANNTMACHUNGEN 
DES LANDKREISES DAHME-SPREEWALD 



 4 

 

- Bekanntmachung - 

Satzung über die Erhebung von Gebühren für Leistungen im Rettungsdienst 
des Landkreises Dahme-Spreewald 

Ankündigung der geplanten Neufassung der Satzung über die Erhebung von Gebühren für 
Leistungen im Rettungsdienst des Landkreises Dahme-Spreewald mit Rückwirkung zum 
01.01.2025 

 

Gemäß § 17 des Gesetzes über den Rettungsdienst im Land Brandenburg sind dessen Träger 
berechtigt, Benutzungsgebühren zu erheben. Das veranschlagte Gebührenaufkommen soll die 
voraussichtlichen Kosten des jeweiligen Trägers des Rettungsdienstes decken, jedoch nicht 
übersteigen. Die Gebührensätze sind anhand der Kosten- und Leistungsrechnung zu ermitteln.  

Die bis dato geltende Kosten-Leistungsrechnung aus dem Jahr 2001 wurde seitens des Verbandes der 
Ersatzkassen e. V. mit Wirkung zum 31.03.2024 gekündigt. Eine aktuelle, abgestimmte Kosten- 
Leistungsrechnung wird zwischen dem Landkreis Dahme-Spreewald und dem Verband der 
Ersatzkassen e. V. erarbeitet. Hierbei soll das Einvernehmen der Krankenkassen zu den durch den 
Landkreis festzusetzenden Gebühren hergestellt werden.  

Ziel der Kreisverwaltung ist es, die Abstimmung im ersten Quartal 2025 abzuschließen. Anschließend 
müssen die neuen Gebühren per Beschluss des Kreistages festgesetzt werden. Diese müssen auf 
Grund der Änderungen im Brandenburgischen Rettungsdienstgesetz voraussichtlich leicht 
angehoben werden und zur Kostendeckung entsprechend rückwirkend zum 01.01.2025 gelten. 

Die Satzung über die Erhebung von Gebühren für Leistungen im Rettungsdienst des Landkreises 
Dahme-Spreewald mit Wirkung zum 01.01.2025 wird direkt nach Beschluss durch den Kreistag 
Dahme-Spreewald über das Amtsblatt für den Landkreis Dahme-Spreewald bekanntgegeben. 

 

Lübben (Spreewald), den 19.12.2024 

gez. 

Herzberger 

Landrat 

 



 5 

 

Sitzung des Kreisausschusses am 11. Dezember 2024 

- Bekanntmachung der Beschlüsse des Kreisausschusses - 

Der Kreisausschuss hat in seiner Sitzung am 11. Dezember 2024 im Wesentlichen folgende 
Beschlüsse gefasst: In die entsprechenden Vorlagen des öffentlichen Teils kann beim 
Landkreis Dahme-Spreewald, Büro Kreistag und Wahlen, Zimmer 118/2, Reutergasse 12 in 
Lübben (Spreewald) oder im Internet unter https://ris.dahme-spreewald.de Einsicht 
genommen werden. 

 

1 Ermächtigung zur Aufnahme eines Kredites zur Finanzierung der 
Investitionsmaßnahme 'Neubau Gymnasium Schönefeld', 

Vorlage 2024/003 

Der Kreisausschuss beschließt: 

1. Der Beschluss des Kreisausschusses vom 3. Mai 2023 zur Aufnahme eines 
Kredites zur Finanzierung der Investitionsmaßnahme "Neubau Gymnasium 
Schönefeld" (Beschlussnummer: 2023/047) wird aufgehoben. 

2. Zur Finanzierung von Investitionsmaßnahmen sind Kredite mit einem 
Gesamtbetrag in Höhe von bis zu 20,2 Mio. Euro aufzunehmen. 

3. Der Landrat wird ermächtigt, einen Kredit i. H. v. 20,2 Mio. Euro bei der 
Mittelbrandenburgischen Sparkasse Potsdam aufzunehmen. 

 

2 Genehmigung der Erhebung einer Untätigkeitsklage gegen das Ministerium für 
Bildung, Jugend und Sport des Landes Brandenburg, 

Vorlage 2024/118 

Der Kreisausschuss beschließt: 

Der Landkreis, vertreten durch den Landrat, erhebt gegen das Ministerium für 
Bildung, Jugend und Sport des Landes Brandenburg Klage wegen Nichtbescheidung 
des Antrags auf Erstattung der Kosten für die fortgesetzte Betreuung vom 01.08.2023 
bis 25.08.2023 in Höhe von 52.306,23 Euro. 

 

3 Neuberufung des Naturschutzbeirates gemäß § 35 Brandenburgisches 
Ausführungsgesetz zum Bundesnaturschutzgesetz (BbgNatSchAG) i. V. m. § 2 
Naturschutzbeiräteverordnung (NSchBV), 

Vorlage 2024/123 

Der Kreisausschuss beschließt die Neuberufung des Naturschutzbeirates des 
Landkreises Dahme-Spreewald für den Berufungszeitraum 2025 bis 2029 wie folgt: 

 



 6 

 

4 Genehmigung von Dienstreisen 

Dienstreise nach Lübbenau/Spreewald 

Der Kreisausschuss genehmigt die Dienstreise von Herrn Selbitz vom 15.10.2024 
nach Lübbenau/Spreewald zur feierlichen Inbetriebnahme der aktuell größten PV-
Anlage der Schwarz-Gruppe (Kaufland Dienstleistung GmbH & Co. KG). 

 

 

 

Lübben (Spreewald), 16.12.2024 

 
gez. 

 

S. Herzberger 

Landrat 

 

 

 
 

 
 


